UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA

EDITAL PPGEco Nº 07/ 2023

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA CONCESSÃO DE BOLSA PARA

PROFISSIONAL TÉCNICO ESPECIALIZADO COM NÍVEL SUPERIOR PARA ATUAR

COMO AUXILIAR DE PESQUISA

O Programa de Pós-Graduação em Economia da Universidade Estadual de Ponta

Grossa, TORNA PÚBLICO o presente Edital de seleção de profissional técnico

especializado com nível superior, para atuar como auxiliar de pesquisa no projeto

“PESQUISA E AVALIAÇÃO DA EFICÁCIA E EFETIVIDADE DO PROGRAMA

AGEUNI”, financiado pela Secretaria da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do

Estado do Paraná (Seti PR), com recursos do Fundo Paraná.

1. DO OBJETIVO

Os candidatos selecionados deverão atuar como auxiliares de pesquisa no projeto

“PESQUISA E AVALIAÇÃO DA EFICÁCIA E EFETIVIDADE DO PROGRAMA

AGEUNI”, financiado pela Secretaria da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do

Estado do Paraná (Seti PR), com recursos do Fundo Paraná.

2. DO NÚMERO DE BOLSAS E BENEFÍCIOS

Serão ofertadas 4 (quatro) bolsas-auxílio no valor de R$2.500,00 (dois mil e

quinhentos reais) mensais cada uma, por um período de 24 (vinte e quatro) meses,

com previsão de início para junho de 2023, com carga horária de 40 h/semanais.

3. DOS REQUISITOS À VAGA

Para se inscrever no processo de seleção o(a) candidato(a) deverá possuir

graduação reconhecida pelo MEC na área de Economia. Além disso:

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA

Desejável:

1. Experiência com manipulação de banco de bados;

2. Conhecimentos na área de estatística e econometria;

3. Familiaridade com planilhas e softwares estatísticos.

Obrigatório:

1. Possuir currículo atualizado e cadastrado na plataforma Lattes;

2. Ter disponibilidade de dedicação integral às atividades previstas no projeto, 40h

(quarenta horas) semanais, inclusive nos períodos de férias letivas.

3. Não acumular bolsas de qualquer modalidade e não possuir vínculo empregatício;

4. DA INSCRIÇÃO

A inscrição será realizada exclusivamente via Protocolo Digital da UEPG -

https://sisei.apps.uepg.br/protocolo-digital - “Solicitações Gerais”. No campo

“descrição simplificada do assunto” o candidato deverá escrever “Inscrição para o

projeto de pesquida da AGEUNI – Mestrado em Economia” e anexar os seguintes

documentos:

• Formulário de inscrição (Anexo I) devidamente preenchido;

• Fotocópia do Diploma de Graduação (ou declaração de conclusão do Ensino

Superior fornecido pela Instituição);

• Fotocópia simples de RG e CPF.

O período de inscrição é de 15 a 26 de maio de 2023.

OBSERVAÇÕES: I) O candidato deverá manter o currículo Lattes atualizado, mas

este não precisa ser encaminhado junto com os documentos acima listados. II) As

inscrições realizadas fora do prazo, com documentos faltantes ou por outro meio que

não seja o Protocolo Digital da UEPG serão indeferidas.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1 O processo de seleção compreende homologação das inscrições (eliminatória),

análise da documentação exigida (eliminatória), análise do currículo Lattes

(eliminatória) e entrevista presencial (classificatória).

5.2 As entrevistas serão realizadas individualmente e de forma presencial na

Universidade Estadual de Ponta Grossa, Centro, Bloco D, Sala D 216. Os dias e

horários das entrevistas serão estabelecidos em Edital próprio, que será divulgado no

sito do PPGEco/UEPG (https://www2.uepg.br/ppgeco/editais/).

5.2 Os nomes dos candidatos aprovados serão divulgados, em ordem de classificação,

por meio de Edital de Resultado Final, disponível no sitio do PPGEco/UEPG

(https://www2.uepg.br/ppgeco/editais/).

OBSERVAÇÃO: Não serão admitidos recursos às etapas do processo de seleção,

bem como, ao resultado final.

6 INFORMAÇÕES

Programa de Pós-Graduação em Economia - Universidade Estadual de Ponta Grossa -

Campus Central - Praça Santos Andrade, n° 1 - CEP 84.010-790 – Ponta Grossa (PR).

E-mail: ppgeco@uepg.br. Site: https://www2.uepg.br/ppgeco/. Telefone: 42 3220 3322.

Ponta Grossa, 10 de maio de 2023.

Prof. Dr. Augusta Pelinski Raiher

Coordenadora do Projeto

(Assinado no original)

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA (PPGECO/ UEPG)

 EDITAL Nº 07/2023

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA CONCESSÃO DE BOLSA PARA

PROFISSIONAL TÉCNICO ESPECIALIZADO COM NÍVEL SUPERIOR

O(A) candidato(a) requer inscrição para concorrer a bolsista profissional graduado em

nível superior para atuar como auxiliar de pesquisa no projeto “PESQUISA E AVALIAÇÃO

DA EFICÁCIA E EFETIVIDADE DO PROGRAMA AGEUNI”, financiado pela Secretaria da

Ciência, Tecnologia e Ensino Superior (Seti PR) do Estado do Paraná, com recursos do

Fundo Paraná.

Nome

Telefone

Endereço

Email

Link do Currículo
Lattes

Ponta Grossa, ____ de ___________de 2023.

Assinatura do(a) candidato(a)

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA (PPGECO/ UEPG)

 EDITAL Nº 07/2023

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE NÃO-ACÚMULO DE BOLSA PARA PROFISSIONAL TÉCNICO

ESPECIALIZADO COM NÍVEL SUPERIOR

Eu, , CPF:

  , bolsista técnico selecionado pelo edital 07/2023, declaro

para os devidos fins que não possuo outros pagamentos de bolsas de qualquer natureza

nem disponho de vínculo empregatício.

Ponta Grossa, ___ de __________ de 2023.

Assinatura do(a) Bolsista